
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Provincia di Cagliari

COMUNE DI DECIMOMANNU

Numero   25   del   28-03-19

ACCOGLIMENTO ISTANZA ASSOCIAZIONE SANTA GRECA 
CONCESSIONE SUPPORTO ECONOMICO PER ATTIVITA' 
ORGANIZZATIVE INERENTI LA SAGRA  SANTA GRECA MAGGIO 
2019 DIRETTIVA AL RESPONSABILE DEL II SETTORE

Oggetto:

COPIA

L'anno duemiladiciannove il giorno ventotto del mese di marzo, in Decimomannu, 
solita sala delle adunanze, alle ore 12:30, si è riunita la Giunta Comunale nelle 
persone dei Signori:

PMARONGIU ANNA PAOLA SINDACO

PCADEDDU MONICA ASSESSORE

PURRU MATTEO ASSESSORE

AMAMELI MASSIMILIANO ASSESSORE

PGIOI LIDIA ASSESSORE

PGRIECO MARIO ASSESSORE

Totale presenti n.  5 Totale assenti n.  1

Assiste alla seduta il Segretario Comunale  Gianluca Cossu

Assume la presidenza Anna Paola Marongiu in qualità di Sindaco.



LA GIUNTA COMUNALE  

Esaminata la proposta n. 13/2019, predisposta dal Responsabile del Settore competente, avente per 
oggetto: “ACCOGLIMENTO ISTANZA ASSOCIAZIONE SANTA GRECA CONCESSIONE SUPPORTO 
ECONOMICO PER ATTIVITA' ORGANIZZATIVE INERENTI LA SAGRA  SANTA GRECA MAGGIO 2019 
DIRETTIVA AL RESPONSABILE DEL II SETTORE"; 

 
Richiamati: 
- il Decreto legislativo “267/2000 Testo unico sull’ordinamento degli enti locali” il quale prevede che il 

Comune rappresenta la propria comunità, ne cura gli interessi e ne promuove lo sviluppo;  
- lo Statuto Comunale il quale all’art. 5 testualmente recita: “Il Comune ha competenza generale 

amministrativa nelle materie che interessano la propria comunità ed il proprio territorio omissis……” e 
“rappresenta e cura unitariamente gli interessi della propria comunità, opera per il pieno sviluppo della 
persona e per il progresso civile, sociale ed economico, salvaguardando l’identità culturale e 
valorizzando l’originalità e la genuinità della tradizione locale”; 

- in particolare gli artt. 62 e 63 (Associazionismo e Volontariato) del già richiamato Statuto Comunale ove 
è previsto che “Il Comune riconosce e promuove le forme di associazionismo presenti sul proprio 
territorio e può erogare alle associazioni contributi economici da destinarsi allo svolgimento dell’attività 
associativa.” 

  
Considerato che: 
- l’Amministrazione intende organizzare iniziative ispirate allo sviluppo locale le cui specificità diventano 

potenziali risorse per l’attivazione di percorsi di sviluppo virtuosi, integrati e sostenibili rivalutando 
l’esclusività e la qualità dei prodotti locali, e che possono generare economie utili all’azione delle imprese 
operanti nel territorio; 

- il peso della promozione della cultura, delle tradizioni e delle produzioni locali al fine di conservare nel 
tempo il patrimonio culturale della comunità, da realizzarsi tramite la collaborazione sinergica tra le 
Associazioni culturali e le realtà produttive del territorio; 

 
Vista la nota prot. 4095 del 21.02.2019 con la quale l’Associazione Santa Greca ha presentato richiesta di 
contributo straordinario per l’organizzazione dei festeggiamenti in onore di Santa Greca nel mese di Maggio 
2019, finalizzato a dare copertura alle ingenti spese necessarie per la realizzazione della manifestazione. 
 
Atteso che la sagra di Santa Greca, già nella sua veste tradizionale, costituisce un evento di rilevanza 
fondamentale per la comunità decimese, sia per il richiamo di pellegrini da tutta la Sardegna che per la 
ricaduta sul turismo locale e regionale. 
 
Considerato, pertanto, che la richiesta presentata dall’Associazione Santa Greca sia da considerarsi 
senz’altro meritevole di particolare attenzione data l’unicità e la straordinarietà degli eventi suindicati che 
rappresentano un’occasione unica per la promozione della sagra a livello regionale.  
 
Ritenuto, pertanto, di accogliere la suddetta richiesta e dettare apposito indirizzo al Responsabile del II 
Settore affinché assuma l’impegno delle somme necessarie per offrire un sostegno straordinario 
all’Associazione “Santa Greca”, per un importo non superiore ad € 4.000,00 utilizzando le risorse disponibili 
sul cap. 1851/391/2019. 
 
VISTI: 

• Il D.Lgs. 18 Agosto 2000 n. 267 e ss. mm. e ii.. 
• Il vigente Regolamento sull’ordinamento degli Uffici e dei servizi. 
• La deliberazione del Consiglio Comunale n. 13 del 09.02.2017 di “Approvazione del Bilancio di 

Previsione Finanziario 2017-2019 (art. 151 del D.lgs. n. 267/2000 e art. 10, D.lgs. n. 118/2011)”. 
• La deliberazione della Giunta Comunale n. 19 del 03.03.2017 relativa all’approvazione del piano 

esecutivo di gestione e piano delle performance 2017-2019;  
• La deliberazione della Giunta Comunale n. 12 del 10/02/2017, avente per oggetto: 

“APPROVAZIONE DEL PIANO TRIENNALE PER LA PREVENZIONE DELLA CORRUZIONE E 
DEL PROGRAMMA TRIENNALE PER LA TRASPARENZA ANNI 2017/2019”; 

 
Acquisiti i preventivi pareri: 
 



- PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA AMMINISTRATIVA (ai sensi dell’art. 2 del regolamento comunale 
sui controlli e artt. 49 e 147 del TUEL, come modificati dal d.l. n. 174/2012, convertito in l. n. 213/2012): 
Il Responsabile del Secondo Settore, Dott.ssa Sabrina Porceddu, giusto Decreto Sindacale n. 3/2018, 
esprime parere favorevole sulla proposta n. 13/2019 attestandone la correttezza, la regolarità e la legittimità 
perché conforme alla normativa di settore e alle norme generali di buona amministrazione. Assicura, inoltre, 
la convenienza e l’idoneità dell’atto a perseguire gli obiettivi generali dell’Ente e quelli specifici di 
competenza assegnati. 
 
- PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE E ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA (ai sensi 
dell’art. 3 del regolamento comunale sui controlli e artt. 49 e 147 del TUEL, come modificati dal d.l. n. 
174/2012, convertito in l. n. 213/2012): 
Il Responsabile del Terzo Settore Dott. Giuseppe Lutzu, giusto decreto sindacale n. 3/2018, esprime parere 
favorevole sulla proposta n. 13/2019 attestandone la regolarità e il rispetto dell’ordinamento contabile, delle 
norme di finanza pubblica, del regolamento di contabilità, la corretta imputazione, la disponibilità delle 
risorse, il presupposto giuridico, la conformità alle norme fiscali, l’assenza di riflessi diretti e/o indiretti 
pregiudizievoli finanziari, patrimoniali e di equilibrio di bilancio. 
 
 
Visti gli artt. 48 e 134 del T.U.E.L; 
 
all’unanimità 

DELIBERA 
 
Di prendere atto della premessa che forma parte integrante e sostanziale; 
 
Di accogliere la richiesta dell’Associazione “Santa Greca”, tendente ad ottenere un contributo straordinario 
finalizzato, in particolare, all’organizzazione dei festeggiamenti in onore di Santa Greca nel mese di Maggio 
2019, al fine di dare copertura alle ingenti spese necessarie per la realizzazione della manifestazione.  
 
Di dettare apposito indirizzo al Responsabile del II Settore affinché provveda ad assumere l’impegno di 
spesa per l’erogazione di un contributo a favore dell’Associazione “Santa Greca” per un importo non 
superiore ad € 4.000,00 e a liquidare a titolo di acconto il 50% del contributo e il saldo a presentazione della 
rendicontazione della manifestazione. 
 

Il presente provvedimento verrà pubblicato sul sito web “amministrazione trasparente” nella sezione 
corrispondente ai sensi dell’allegato del d.lgs. n. 33/2013. 
 
Di dichiarare la deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 comma 4 del Dlgs 267/2000. 
 



Letto, approvato e sottoscritto.

F.to Anna Paola Marongiu

IL SINDACO

F.to  Gianluca Cossu

IL SEGRETARIO COMUNALE

PARERI FAVOREVOLI ESPRESSI AI SENSI DEL D.LGS. N. 267/2000

REGOLARITA' TECNICA

F.To Porceddu Sabrina F.To Lutzu Giuseppe

Il Responsabile Settore FinanziarioIl Responsabile del II Settore

REGOLARITA' CONTABILE

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Si dichiara che la presente Deliberazione verrà affissa all’Albo Pretorio del Comune per quindici giorni 
consecutivi dal giorno 04/04/2019 al 19/04/2019 ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 30 – comma 1, della L.R. 
n. 38/1994 e ss.mm.ii..

F.to Donatella Garau

IL VICE SEGRETARIO COMUNALE

Copia ad uso amministrativo per la pubblicazione all’Albo Pretorio on-line

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA'

a seguito di dichiarazione di immediata eseguibilità (ai sensi dell'art. 134, comma 4, D. Lgs.vo n° 
267/2000).

x

a seguito di pubblicazione all'Albo Pretorio di questo Comune dal 04/04/2019 al 19/04/2019 (ai sensi 

dell'art. 134, comma 3, D. Lgs.vo n° 267/2000).

IL VICE SEGRETARIO COMUNALE

F.To  Donatella Garau

Deliberazione della Giunta n. 25 del 28/03/2019


